
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV-165864-2/OAM-2020 

Praha 21. října 2020 
Počet stran: 2 

 
 
 
 
    
 
Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 

Dne 7. října 2020 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové 
a migrační politiky (dále jen ministerstvo vnitra), doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informace. 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, tímto ministerstvo 
vnitra poskytuje dotazovanou informaci: 

Dle § 158 odst. 1 písm. d) bod 2. zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na 
území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zák. č. 326/1999 Sb.“), provozuje policie při výkonu působnosti podle tohoto 
zákona informační systém cizinců, který obsahuje mj. i údaje o rodinném stavu, datu a 
místu uzavření manželství, datu nabytí právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení 
manželství za neplatné, datu nabytí právní moci rozhodnutí soudu o neexistenci 
manželství, datu zániku manželství smrtí jednoho z manželů, nebo datu nabytí právní 
moci rozhodnutí soudu o prohlášení jednoho z manželů za mrtvého a dni, který byl 
v pravomocném rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého uveden jako den smrti, 
popřípadě jako den, který manžel prohlášený za mrtvého nepřežil, anebo datu nabytí 
právní moci rozhodnutí soudu o rozvodu manželství. 

Dle § 159 odst. 1 zák. č. 326/1999 Sb., není-li stanoveno jinak, lze žadateli 
z informačního systému poskytnout pouze údaje, které potřebuje k plnění úkolů 
stanovených zákonem v rozsahu příjmení, jméno, rodné příjmení, datum a místo 
narození, státní občanství, rodné číslo, místo a druh pobytu na území. Tento rozsah lze 
rozšířit, pokud je to podmínkou splnění úkolů podle zákona a požadované údaje nelze 



 2

získat jiným způsobem. Takto získané údaje neopravňují k jejich shromažďování, 
předávání a využívání nad rámec stanovených oprávnění ve smyslu zvláštních 
právních předpisů. 

Dle § 159 odst. 2 zák. č. 326/1999 Sb. lze cizinci na žádost podle zvláštního 
právního předpisu sdělit údaje v rozsahu uvedeném v odstavci 1. 

Jak vyplývá z výše uvedeného, údaj o rodinném stavu je sice údaj o rodinném 
stavu, který byl uveden do žádosti o pobytové oprávnění nebo jeho ohlášená změna 
údajem v informačním systému cizinců evidovaným, s ohledem na § 159 odst. 2 ve 
spojení s § 159 odst. 1 zák. č. 326/1999 Sb. jej však cizinci nelze poskytnout. Vzhledem 
ke skutečnosti, že údaj o rodinném stavu nebo jeho změně je správnímu orgánu 
ohlašován cizincem samotným, nemůže správní orgán garantovat jeho správnost či 
aktuálnost, a proto nemůže vydat ani potvrzení o jeho rodinném stavu. 

 

 

 
 

                Mgr. Pavla Novotná 
                    ředitelka odboru          


